
 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 
 
 
 

                                      N°    27   del    7 ottobre 2020                       
 
  
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA 

SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, 

COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO 

CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 

E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI 

UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A 

NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., 

FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA 

ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. 

CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 

8450677744. 

 
 

Premesso 

 

che, con Determina Dirigenziale n. QG/1086/2019 del 04/112019 e relativo 

Disciplinare di incarico, è stata affidata a Roma servizi per la mobilità Srl (di 

seguito anche RSM) la realizzazione della segnaletica stradale di prima istituzione 

nell’ambito della viabilità principale del Comune di Roma, secondo discipline di 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 2 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

traffico riguardanti la ZTL “Area Verde”, così come individuate nel PGTU di cui alla 

D.A.C. n. 21 del 16/4/2015, per un importo di Euro 368.893,03 oltre IVA, 

ricompreso nel Programma Triennale degli Investimenti 2019/2021, cui la RSM ha 

dato seguito con l’indizione, in data 21/12/2020, di una procedura negoziata e la 

susseguente stipulazione, in data 04/05/2020, di un Accordo Quadro del 

suindicato importo; 

 

che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, con ulteriore Determina 

Dirigenziale n. QG/1305/2019 del 10/12/2019, divenuta esecutiva in data 

24/12/2019, e successivo Disciplinare di Incarico, trasmesso dal Dipartimento 

Mobilità e Trasporti - Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità 

con nota prot. n. 15015 del 14/05/2020, è stata conferita alla RSM l’estensione 

dell’incarico di stazione Appaltante per attività identiche a quelle di cui alla 

suindicata D.D. n. 1086 del 04/11/19, integrando il relativo importo con ulteriori 

Euro 246.928,69 oltre IVA, da affidare mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro, ex 

articolo 54, D.lgs. 50/2016; 

 

che, nel dettaglio, le attività affidate alla RSM in ordine alla realizzazione della 

segnaletica di prima istituzione, con il contestuale impegno delle corrispondenti 

risorse finanziarie, sono: funzione di Stazione Appaltante, Direzione e contabilità 

dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e collaudo; 

 

che, successivamente, con nota n° QG/2020/0020699 del 02/07/2020, il 

Dipartimento Mobilità e Trasporti ha chiesto a RSM di provvedere alla stipula di un 

Accordo Quadro per un importo comprensivo delle risorse già impegnate con la 

suindicata D.D. n. 1305 del 10/12/2019 come primo contratto applicativo, nonché 

di ulteriori risorse che l’Amministrazione Capitolina metterà a disposizione con 

successivi stanziamenti di bilancio onde dare esecuzione alle attività previste nella 

D.G.C. n. 76/2020 "Istituzione di itinerari ciclabili a supporto della mobilità 

sostenibile per la fase di ripartenza post lockdown da  emergenza nazionale per il 

COVID 19 - Approvazione del Piano Straordinario di interventi da realizzarsi 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 3 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

mediante sola segnaletica orizzontale e verticale su carreggiate di infrastrutture 

viarie"; 

 

che, pertanto, al fine di avviare la procedura di gara, la Direzione Ingegneria ha 

trasmesso all’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti - con nota prot. RSM n. 

37963 dell’8/9/2020, in atti - la documentazione necessaria, comprensiva della 

prevista Scheda Istruttoria Tecnica in atti, accludendo ad essa i relativi allegati, 

incluso il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

che, considerata l’attuale condizione emergenziale e la conseguente necessità di 

garantire la realizzazione contemporanea di un numero elevato di interventi, 

l’appalto di che trattasi è suddiviso in tre lotti di eguale importo, consentendo a 

ciascun operatore economico di presentare offerta per tutti i lotti, ma con il vincolo 

di aggiudicazione di un solo lotto, come puntualmente regolamentato nel 

Disciplinare di Gara; 

 

che pertanto ai fini della determinazione dei requisiti di partecipazione si tiene 

conto del valore del singolo lotto indicato nel successivo capoverso; 

 

che inoltre con l’operatore aggiudicatario del singolo lotto, secondo le modalità 

descritte nel Disciplinare, sarà sottoscritto un Accordo Quadro; 

  

che, come indicato nella Scheda di Istruttoria Tecnica, i seguenti tre lotti di identica 

estensione stradale e importo, sono stati individuati con un criterio geografico atto 

a garantire efficienza, efficacia ed economicità delle attività: 

 Lotto 1: municipi I, XI, XII, XIII, XIV, XV 

 Lotto 2: municipi VII, VIII, IX, X 

 Lotto 3: municipi II, III, IV, V, VI 

 

che la durata dell’Accordo Quadro è di tre anni e l’importo complessivo, 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, ammonta ad Euro 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 4 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

2.595.000,00, oltre IVA e per ciascun lotto a Euro 865.000,00, come di seguito 

dettagliato; 

 LOTTO 1  

Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza: € 819.501,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 45.499,00  

TOTALE € 865.000,00 

 LOTTO 2  

Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza: € 819.501,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 45.499,00 

TOTALE € 865.000,00 

 LOTTO 3  

Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza: € 819.501,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 45.499,00  

TOTALE € 865.000,00 

 

che, per la presente procedura negoziata, il pagamento del contributo a favore 

dell’A.N.AC. non è dovuto, posto che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 (c.d. decreto 

Rilancio), quale misura di sostegno economico per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica in atto, esonera sia le stazioni appaltanti che gli operatori 

economici dal versamento dei contributi di gara (CIG) all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 

31 dicembre 2020;  

 

che, come da mail della competente Direzione Ingegneria del 28/09/2020, in atti, 

l’appalto è previsto nella Programmazione triennale dei lavori pubblici di RSM - 

CUI: L10735431008202000002 e ai fini dell’imputazione finanziaria è identificato 

come di seguito: 

- centro di costo: 1850 

- coge: 40730105 

- Attività: Realizzazione di segnaletica stradale di prima istituzione anno 2020 - 

costi opere 40730105_060 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 5 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- Codice progetto: RC-1850-38  

 

che per ciascun Accordo Quadro/lotto, RSM assumerà l’impegno a stipulare il 

primo contratto applicativo di circa Euro 40.000,00 oltre IVA, entro tre mesi dalla 

sottoscrizione;  

 

che l’importo complessivo dei primi tre contratti applicativi pari ad Euro 120.000,00 

oltre IVA, trova copertura finanziaria nella suindicata D.D. n. 1305 del 10/12/2019 

ed è così ripartito, come indicato nella citata mail del 28/09/2020: 

- 50% nel 2020 

- 50% nel 2021; 

 

che gli ulteriori eventuali contratti applicativi saranno stipulati a seguito di 

successive richieste di Roma Capitale, all’uopo finanziate, sulla base di progetti 

esecutivi predisposti dalla competente Direzione Ingegneria, e avranno un importo 

minimo di Euro 30.000,00 oltre IVA.  

 

Considerato 

 

che, il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 (rubricato “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, in vigore dal 17/07/2020), convertito con 

modifiche nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, per incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici e per far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, introduce nuove regole per 

l’espletamento delle procedure di gara; 

 

che, in particolare, l’art. 1, comma 2, stabilisce, tra l’altro, che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione [……], mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 6 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 [……] previa consultazione [……] di 

almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro 

e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. [……]” 

(lettera b); 

 

che, inoltre, il D.L. in commento rimodula, integra e modifica diverse altre 

disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016, concernenti tempi, modi, forme e limiti di 

importo delle procedure di gara, con implicazioni dirette e sostanziali sui contenuti 

della presente gara; 

 

che si rende, dunque, necessario e doveroso conformare la gara alle mutate 

condizioni normative dettate dalla recente disciplina legislativa, attraverso 

l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia senza previa pubblicazione di 

un bando di gara e in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 (convertito nella L. n. 120/2020), 

58 e 63 del Codice; 

 

che, in questa prospettiva, la procedura negoziata de qua sarà indetta 

coerentemente con le nuove disposizioni normative di cui al suddetto D.L. 

Semplificazioni; 

 

che, il comma 2, lett. b), dell’art. 1 del D.L. 76/2020, soggiunge che 

l’identificazione degli operatori economici da consultare deve avvenire nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

che, in considerazione del fatto che per la fascia d’importo di ciascun lotto, non 

sono state indette procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando, alla 

procedura negoziata di che trattasi saranno invitati tutti gli operatori economici 

iscritti alla relativa categoria merceologica presso l’Albo fornitori di RSM; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 7 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che, per quanto concerne i criteri di selezione, è richiesta la qualificazione 

dell'Appaltatore per la seguente categoria e classifica, così come previsto nel 

Capitolato Speciale: 

Categoria OS10; Classifica II 

Categoria OG3; Classifica I 

 

che l’Accordo Quadro stipulato con gli Aggiudicatari conterrà le penali indicate nel 

Capitolato Speciale al paragrafo 20, come parti integranti del presente 

Provvedimento 

 

che la procedura di gara sarà interamente gestita - ai sensi dell’art. 58 del Codice - 

attraverso la piattaforma di e-procurement di RSM, accessibile all’indirizzo 

www.eproc.romamobilita.it.; 

 

che, in merito al criterio di selezione delle offerte, come previsto nel Capitolato 

Speciale, la gara sarà aggiudicata a favore del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, con l'applicazione 

dell’esclusione automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, a norma dell’art. 97, comma 8, del 

Codice; 

 

che il ribasso unico percentuale quotato si applicherà esclusivamente sull’elenco 

prezzi ed analisi prezzi allegato al Capitolato; 

 

che le condizioni di gara, compresa la modalità di aggiudicazione e quelle 

contrattuali, rispettano tutti i principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza; 

 

http://www.eproc.romamobilita.it/


 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 8 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

che, i pagamenti e le anticipazioni saranno effettuati, a norma di legge, con le 

modalità specificate nel Capitolato Speciale al paragrafo 8 - parte integrante del 

presente Provvedimento;  

 

che, poiché, nell’ambito della presente azione amministrativa, RSM esercita le 

funzioni di Stazione Appaltante e le altre attività connesse, a seguito di specifiche 

commesse ad essa conferite da Roma Capitale con appositi Provvedimenti 

dirigenziali, RSM procederà nei termini di legge al tempestivo pagamento dei 

corrispettivi agli aggiudicatari, previa erogazione a RSM dei relativi importi ad 

opera di Roma Capitale. 

 

Vista la Scheda Istruttoria Tecnica, redatta dal Responsabile della Direzione 

Ingegneria e Responsabile del Procedimento per le fasi di Progettazione e di 

Esecuzione, inviata con nota prot. int. RSM n. 37963 dell’8/9/2020, approvata 

dall’Amministratore Delegato. 

 

Preso atto 

 

delle premesse così come sopra esposte nell’Istruttoria Tecnica del Responsabile 

della Direzione Ingegneria e Responsabile del Procedimento per le fasi di 

Progettazione e di Esecuzione, Alessandro Fuschiotto; 

 

delle ulteriori considerazioni rese nell’Istruttoria Amministrativo-Procedurale dalla 

Responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia;  

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile della Direzione 

Amministrativa, Enrico Sciarra, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

della spesa; 

 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, 

Societario, Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 9 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

della verifica di conformità della responsabile della Direzione Compliance e Risk 

Management, Assunta Mastellone; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 13 del 26 marzo 2018 

 

l’Amministratore Delegato 

 

dispone 

 

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia comunitaria in 

modalità telematica, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 

2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, 58 e 63 del 

Codice, per la conclusione di un Accordo Quadro per ciascuno dei tre lotti, 

finalizzato all’esecuzione di segnaletica di prima istituzione nel territorio di 

Roma Capitale, per le ragioni, gli importi e alle condizioni riportati in narrativa; 

- di approvare espressamente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice, gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, nei termini esposti in narrativa. 

 

Il costo complessivo dell’Accordo Quadro di tre anni ha un l’importo complessivo 

di Euro 2.595.000,00 oltre IVA. RSM assume impegno a stipulare solo i primi tre 

contratti applicativi per un importo complessivo di Euro 120.000,00 oltre IVA, che 

trova copertura nelle risorse impegnate con la D.D. n. 1305 del 10/12/2019: 

Ulteriori risorse saranno messe a disposizione dall’Amministrazione Capitolina. 

Il costo dei primi tre contratti applicativi sarà così ripartito: 

50% nell’annualità 2020 (€ 60.000), 

50% nell’annualità 2021 (€ 60.000). 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   27         del  7 ottobre 2020      pag. 10 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER CIASCUNO DEI 
TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO 
ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 
ROMA CAPITALE. CIG Lotto 1: 84506110CF - CIG Lotto 2: 845064198E - CIG Lotto 3: 
8450677744. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Per il 2020 dovrà essere previsto nella III riprevisione nel CdC 1850 Codice 

progetto RC-1850-38, Co.Ge.: 40730105 (SPESE PER SERVIZI, OPERE E 

FORNITURE NO CDS); per il 2021 il costo dovrà esser previsto nel relativo 

bilancio previsionale. 

Gli ulteriori eventuali contratti applicativi saranno stipulati a seguito di successive 

richieste di Roma Capitale, all’uopo finanziate, e avranno un importo minimo di 

Euro 30.000,00 oltre IVA. 

 

 

        L’Amministratore Delegato 

                                   (Stefano Brinchi)  

 

     


		2020-10-07T16:46:54+0100
	Stefano Brinchi




